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Sposób odwzbudzania uszkodzonego generatora zasilanego
bezszczotkowym układem wzbudzenia

Wynalazek dotyczy sposobu odwzbudzania uszko¬
dzonego generatora zasilanego ze wzbudnic/ w wy¬
konaniu bezszczotkowym z wirującymi prostowni-

* kami.

Każda awaria generatora pociąga za sobą duże
straty związane z koniecznością jego naprawy oraz
postojem. Większość awarii wewnętrznych genera¬
tora takich jak zwarcie fazy z korpusem, zwarcia
zwojowe, zwarcie międzyuzwojeniowe, podwójne
zwarcie do masy w wirniku i inne, wymagają, po¬
za odłączeniem generatora od sieci, szybkiego ocl-
wzbudzenia generatora, aby straty spowodowane
uszkodzeniem ograniczyć do minimum.
Powszechnie w turbogeneratorach fctosowane są

jako źródło wzbudzenia generatora wzbudnice
(prądnice) prądu stałego zamontowane na wspól¬
nym wale z wirnikiem generatora. Wykonanie ta¬
kich wzbudnic dla generatorów o mocy większej
niż 200 MVA napotyka na trudności, ze względu
na duże prędkości obwodowe komutatorów, które
powodują szybkie zużycie szczotek oraz ze wzglę¬
du na duże siły przeciwelektromagnetyczne uzwo¬
jeń. Zmniejszenie ilości zwojów wzbudzenia gene¬
ratora powoduje obniżenie napięcia w komutato¬
rze, ale równocześnie powiększenie prądu. Prąd
ten przepływa przez specjalnie utwardzane szczot¬
ki i v/>konane ze specjalnej stali pierścienie śliz¬
gowe, powodując ich nagrzewanie, skutkiem czego
przy dużych prądach zachodzi konieczność ich
chłodzenia.
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Jednym z układów usuwających te wady jest
wzbudnica, w której zamiast komutatora zastoso¬
wano prostowniki. Prostowniki te wirują łącznie
z twornikiem wzbudnicy i wzbudnicą generatora.
W układzie tym pierścienie ślizgowe są zbędne.
Rozwiązanie to usuwa podstawowe wady klasycz¬
nych układów, nastręcza jednak trudności z szyb¬
kim odwzbudzaniem, które w tym układzie prze¬
biegać będzie bardzo powoli. Energia zmagazyno¬
wana we wzbudnicy generatora nie zostanie rozła¬
dowana, ponieważ diody nie przewodzą prądu
w kierunku zaporowym.

Niedogodności te eliminuje wykorzystanie spo¬
sobu według wynalazku.

Układ do stosowania sposobu według wynalazku
przedstawiony jest na załączonym rysunku.
Uzwojenie 1 wzbudzenia generatora jest zbocz-

nikowane za pomocą opornika 2 służącego do roz¬
ładowania energii zawartej w polu magnetycznym
wirnika generatora. Trinistor 3 względnie kilka
trinistorów służy do włączania w odpowiednim
momencie opornika 2 w obwód uzwojenia wirnika
generatora. Trinistor ten sterowany jest impulsem
prądowym wyindukowanym w specjalnym wiru¬
jącym uzwojeniu 12 przez impuls prądnicy płyną¬
cy w nieruchomym uzwojeniu pierścieniowym 7,
zabudowanym w stójanie. Współczynnik sprzężenia
magnetycznego między uzwojeniami ruchomymi 12
i nieruchomymi 7 winien być jak największy, co
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osiąga się przez wykonanie małej szczeliny między
częścią ruchomą i nieruchomą.
Układ wzbudzenia generatora stanowi zespół

dwóch maszyn wzbudnicy i podwzbudnicy. Pod-
wzbudnica z wirnikiem w postaci magnesu stałe¬
go 8 dostarcza energii do wytwarzania pola ma¬
gnetycznego we wzbudnicy. Zmiany pola we
wzbudnicy odbywają się za pomocą regulatora
wzbudzenia 9, którego zadaniem jest utrzymanie
pracy generatora według założonego programu.
Wielkości prądów i napięć potrzebne do utrzyma¬
nia na przykład stałego napięcia otrzymuje regu-
.IflteŁ^wzbudzjBniji^^ z przekładników prądowych
i #ąJ>ięciowych^ %%
W czasie normalnej pracy wzbudnica pomocni¬

cza samowzbudna fc zasila poprzez układ prosto-
vmi£z# uzwojenia wzbudzenia 4 wzbudnicy głów¬
nej 11: \- ;. ** -\
Wówczas styk przełączający stycznika 5 zajmu¬

je położenie prawe (wg rysunku). To stałe i sta¬
tyczne pole magnetyczne regulowane w zależności
od warunków obciążeniowych generatora induku¬
je w wirniku twornika wzbudnicy głównej 11 trój¬
fazowy układ sił elektromotorycznych, który po¬
przez układ prostowniczy zasila uzwojenie 1
wzbudzenia generatora. Trinistor 3 w czasie nor¬
malnej pracy posiada dużą oporność i dlatego
przez połączony z nim szeregowo opór rozładow¬
czy prąd nie płynie.
W przypadku uszkodzenia zaistniałego wewnątrz

generatora G zachodzi konieczność jak najszyb¬
szego jego odwzbudzenia. W przedmiotowym ukła¬
dzie odwzbudzenie lo przebiega w sposób opisany
poniżej.

Równocześnie z impulsem wyłączającym gene¬
rator G podanym przez nieuwidoczniony na ry¬
sunku przekaźnik podane są dodatkowo dwa im¬
pulsy, jeden na stycznik 5, który powoduje zwar¬
cie uzwojenia wzbudzenia 4 wzbudnicy głównej 11
poprzez opornik 6, a drugi na zaciski pierwotnej
części uzwojenia 7 oraz przez" sprzężenie magne¬
tyczne na zacisk wtórnej części uzwojenia 7 słu¬
żącego do pobudzania trinistora 3. W ten sposób
energia zawarta w polu magnetycznym uzwojenia
wzbudzenia 4 wzbudnicy głównej 11 zostanie wy¬
tracona na oporniku 6, a energia zawarta w polu
magnetycznym wirnika generatora zostanie wytra¬
cona na oporniku 2. Tym samym wzbudnica głów¬
na 11 oraz generator G zostaną szybko odwzbu¬
dzone.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób odwzbudzania uszkodzonego generatora
zasilanego bezszczotkowym układem wzbudzenia,
znamienny tym, że w celu rozładowania energii
wzbudzenia wirującego wirnika generatora stosu¬
je się bocznikowanie uzwojenia (1) za pomocą
opornika (2) oraz trinistora (3) względnie kilku
trinistorów sterowanych impulsem prądowym wy-
indukowanym w wirującym uzwojeniu sterującym
(12) za pośrednictwem dodatkowego nieruchomego
uzwojenia (7) umieszczonego w stojanie, zasilane¬
go z regulatora wzbudzenia (9) względnie z jakie¬
goś innego urządzenia wytwarzającego impuls prą¬
dowy.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław — zam. 756, nakład 370 egz.
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